
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                   

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, luni, 13.05.2024, ora 1000 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, luni, 13.05.2024, ora 1000, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi, 

precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 3/27.01.2021 pentru aprobarea componenței Comisiei Judeţene pentru Protecţia 

Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice pentru finanțarea din 

bugetul județului Dâmbovița a programelor sportive de performanță „Promovarea sportului de 

performanță”, sesiunea I 2024. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Drum de legătură la Drumul 

național DN 71 pentru asigurarea optimizării traficului rutier și accesibilității în zonele urbane ale 

orașelor Pucioasa și Fieni, Județul Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 52/23.01.2024 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile 

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean ”Drum 

de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

5. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 746 

mp, situate în orașul Găești, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes județean 

”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 6. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 194 

mp, situate în comuna Dragodana, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes 

județean ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 



 

 

 7. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 457 

mp, situate în comuna Mogoșani, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes 

județean ”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 8. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unor imobile-terenuri cu suprafața totală de 745 

mp, situate în comuna Petrești, pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes județean 

”Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbana a orașului Găești”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 33/23.01.2024 privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de 

transport județean prin modernizarea DJ 712 (Pucioasa – Brănești – Vulcana Pandele – Șotânga - 

Târgoviște), DJ 720 C (Gura Ocniței – Ocnița) și DJ 720A (Gura Ocniței – Adânca – Bucșani – 

Mărcești – Finta – Postârnacu – DN 1A)”, a cheltuielilor legate de proiect și de aprobare a 

acordului de parteneriat. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

10. Proiect de hotă pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 6/27.01.2021 privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza Proiect 

Tehnic (PT) și actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Târgoviște. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

11. Proiect de hotă privind aprobarea implementării etapei a II -a a proiectului cu titlul 

,,Reabilitarea, modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean 

de Urgență Târgoviște”, în cadrul Programului Operațional Sănătate 2021 – 2027. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                       

nr. 39/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - 

economici pentru includerea pe lista de investiții a obiectivelor de investiții finanțate prin 

asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 

2024. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

13. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Aninoasa, prin Consiliul Local al comunei 

Aninoasa, pentru realizarea în comun a investiției „Construire sisteme de scurgere a apelor pluviale 

în comuna Aninoasa, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

14. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Aninoasa, prin Consiliul Local al comunei 

Aninoasa, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare spațiu de recreere și teren sport la 

Școala Viforâta, comuna Aninoasa, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

15. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Brănești, prin Consiliul Local al comunei 

Brănești, pentru realizarea în comun a investiției „Asfaltare străzi Sub Coasta Mare și Unirii, 

Comuna Brănești, Județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

16. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Brănești, prin Consiliul Local al comunei 

Brănești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare DC 136B (strada Bisericii și strada 

Unirii), Comuna Brănești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 



 

 

17. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Brănești, prin Consiliul Local al comunei 

Brănești, pentru realizarea în comun a investiției „Schimbare de destinație din sediu Primărie în 

Dispensar Uman, reabilitare și consolidare construcție existentă” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

18. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Brezoaele, prin Consiliul Local al comunei 

Brezoaele, pentru realizarea în comun a investiției „Dispensar uman în comuna Brezoaele, sat 

Brezoaia, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

19. Proiect de hotărâreprivind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Butimanu, prin Consiliul Local al comunei 

Butimanu, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare  drumuri de interes local în 

comuna Butimanu, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

20. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Cobia, prin Consiliul Local al comunei 

Cobia, pentru realizarea în comun a investiției „Construire dispensar uman în comuna Cobia, sat 

Gherghițești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

21. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Cobia, prin Consiliul Local al comunei 

Cobia, pentru realizarea în comun a investiției „Construire teren de fotbal în sat Crăciunești, 

comuna Cobia, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

22. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Corbii Mari, prin Consiliul Local al 

comunei Corbii Mari, pentru realizarea în comun a investiției „Asfaltare drumuri comunale în 

Comuna Corbii Mari - Asociere Consiliul Județean Dâmbovița - Etapa a III-a” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

23. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Costeștii din Vale, prin Consiliul Local al 

comunei Costeștii din Vale, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drum legătură 

Costeștii din Vale -DN7  km 56+097 în Costeștii din Vale” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

24. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Crângurile, prin Consiliul Local al 

comunei Crângurile, pentru realizarea în comun a investiției „Înființare sisteme de colectare și 

evacuare ape pluviale și accese la proprietăți pe DC91A, sat Crângurile de Jos, comuna Crângurile, 

județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

25. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă/zonă pentru 

sport în satul Burduca, comuna Dragodana” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

26. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragodana, prin Consiliul Local al 

comunei Dragodana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare trotuar în comuna 

Dragodana , județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

27. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 



 

 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragomirești, prin Consiliul Local al 

comunei Dragomirești, pentru realizarea în comun a investiției „Construire loc de joacă pentru copii 

în satul Geangoești, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

28. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Dragomirești, prin Consiliul Local al 

comunei Dragomirești, pentru realizarea în comun a investiției „Construire loc de joacă pentru copii 

în satul Râncaciov, comuna Dragomirești, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

29. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Foii, prin Consiliul Local al comunei 

Gura Foii, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare centru cultural în sat Catanele, 

comuna Gura Foii , județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

30. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Foii, prin Consiliul Local al comunei 

Gura Foii, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare centru cultural în satul Făgetu, 

comuna Gura Foii , județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

31. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al comunei 

Gura Șuții, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu 

intrare la fiecare proprietate pe DC 64 în satul Speriețeni, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” 

prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

32. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Gura Șuții, prin Consiliul Local al comunei 

Gura Șuții, pentru realizarea în comun a investiției „Asfaltare străzi în satele Gura Șuții și 

Speriețeni, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

33. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna I.L. Caragiale, prin Consiliul Local al 

comunei I.L. Caragiale, pentru realizarea în comun a investiției „Extindere rețea canalizare 

menajeră în satul I.L. Caragiale, comuna I.L.Caragiale, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

34. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Moțăieni, prin Consiliul Local al comunei 

Moțăieni, pentru realizarea în comun a investiției „Construire teren multisport cu gazon sintetic în 

comuna Moțăieni, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

35. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Perșinari, prin Consiliul Local al comunei 

Perșinari, pentru realizarea în comun a investiției „Construire podeț pe DC64A, comuna Perșinari, 

județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

36. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Petrești, prin Consiliul Local al comunei 

Petrești, pentru realizarea în comun a investiției „Șanțuri dalate și podețe pe strada Sportului, 

Parcului, Morii și Brazilor în sat Greci, com Petrești” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 



 

 

37. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Poiana, prin Consiliul Local al comunei 

Poiana, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare șanțuri, trotuare și podețe pe strada  

Narcisei din comuna Poiana, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

38. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Potlogi, prin Consiliul Local al comunei 

Potlogi, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare sistem rutier și amenajare elemente 

de asigurare a scurgerii apelor pe străzi din comuna Potlogi, județul Dâmbovița” prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

39. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Produlești, prin Consiliul Local al comunei 

Produlești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna 

Produlești, sat Broșteni, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

40. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Produlești, prin Consiliul Local al comunei 

Produlești, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna 

Produlești, sat Costeștii din Deal, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

41. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Raciu, prin Consiliul Local al comunei 

Raciu, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Raciu, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

42. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Sălcioara, prin Consiliul Local al comunei 

Sălcioara, pentru realizarea în comun a investiției „Construire și dotare dispensar uman, comuna 

Sălcioara, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

43. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Șelaru, prin Consiliul Local al comunei 

Șelaru, pentru realizarea în comun a investiției „Înființare loc de joacă pentru copii în comuna 

Șelaru, sat Fierbinți, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

44. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Șelaru, prin Consiliul Local al comunei 

Șelaru, pentru realizarea în comun a investiției „Înființare loc de joacă pentru copii în comuna 

Șelaru, sat Glogoveanu, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

45. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Șelaru, prin Consiliul Local al comunei 

Șelaru, pentru realizarea în comun a investiției „Înființare teren sportiv multifuncțional în comuna 

Șelaru, sat Șelaru, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

46. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Șotânga, prin Consiliul Local al comunei 

Șotânga, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare și modernizare străzi în comuna 

Șotânga, județ Dâmbovița, etapa II” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 

 



 

 

47. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Ulmi, prin Consiliul Local al comunei 

Ulmi, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare și modernizare străzi în satele Dimoiu, 

Udrești și Dumbrava, comuna Ulmi, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

48. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Ulmi, prin Consiliul Local al comunei 

Ulmi, pentru realizarea în comun a investiției „Centru sportiv sat Dumbrava, comuna Ulmi” prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

49. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Valea Lungă, prin Consiliul Local al 

comunei Valea Lungă, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în comuna Valea 

Lungă, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

50. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vișina, prin Consiliul Local al comunei 

Vișina, pentru realizarea în comun a investiției „Asfaltare în satele Broșteni, Izvoru și strada 

Trandafirilor sat Vișina” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

51. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei 

Vlădeni, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna 

Vlădeni, pct. Biserica Veche, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

52. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei 

Vlădeni, pentru realizarea în comun a investiției „Amenajare loc de joacă pentru copii în comuna 

Vlădeni, pct. Troiței, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

53. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei 

Vlădeni, pentru realizarea în comun a investiției „Reabilitare stadion comunal Vlădeni, județul 

Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

54. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Voinești, prin Consiliul Local al comunei 

Voinești, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizare străzi în sat Oncești, comuna 

Voinești, - județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

55. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Vulcana Băi, prin Consiliul Local al 

comunei Vulcana Băi, pentru realizarea în comun a investiției „Realizare teren de mini fotbal, în 

comuna Vulcana Băi, județul Dâmbovița” prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
56. Proiect de hotărâre cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de 

angajament aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile 

administrativ-teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri 

de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2024. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 

 

 



 

 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

           PREŞEDINTE,                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 197 

Data: 09.05.2024 


